
Referendada na 20ª Sessão Ordinária do Conepe e Homologada na 134ª Sessão Extraordinária do Consun. 
Publicada no DOE em 02/06/2014, página 45. 

 

 

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 009/2014 
 
 

Em virtude dos jogos da Copa do Mundo no Brasil em 
2014, altera ‘ad referendum’ de aprovação do Conepe e 
de homologação do Consun o Calendário Acadêmico 
2014. Expediente Administrativo nº 1799-19.50/13-0. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004 e pelo 
Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução Consun nº 03/2010, 
considerando eventuais recessos em dias letivos do 1º semestre, por força dos jogos da 
Copa do Mundo no Brasil em 2014, 

 
R E S O L V E  

ad referendum de aprovação do CONEPE  
e de homologação do CONSUN 

 
Art. 1º - Alterar as seguintes datas do Calendário Acadêmico 2014, mantendo-se 
inalteradas as demais datas aprovadas pelo CONEPE e homologadas pelo CONSUN:  
a) término das aulas do 1º semestre letivo de 2014: 12/07/2014;  
b) início do recesso escolar: 14/07/2014;  
c) data limite para divulgação dos conceitos finais discentes e lançamento dos conceitos 
no portal do professor: 15/07/2014. 
 
Art. 2º - Anexar a esta Resolução o Calendário Acadêmico com as alterações procedidas. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer 
disposição contrária. 
 
 

Porto Alegre, 30 de maio de 2014. 
 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 
 



                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 02 de junho de 2014 DIÁRIO OFICIAL 45

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA) 
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira 

 End: Avenida Missões, 342 
 Porto Alegre/RS - 90230-100 

  SÚMULAS 
 
  
  Súmula de Retifi cação ao Segundo Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Bem nº 
139/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 10 de junho de 2013.  
  Processo:  nº 1867-15.38/11-2 
  Objeto : onde consta  Preço : R$ 5.560,00(cinco mil, quinhentos e sessenta reais),  leia-se :  vigência  de 
12 (doze) meses, a contar de 05 de julho de 2013. 
 Os demais termos permanecem inalterados. 
 Porto Alegre, 28 de maio de 2014. 

  
 Maíra Breier Trindade 
 Coordenadora da Assessoria Jurídica 
 ID. 3565181/01 
 OAB/RS 58.098 
 

 Codigo: 1325353 
  
 
  Súmula do Termo de Contrato nº 32/2014  

  
  Processo n°: 002027-15.38/14-1  
  Partes:   IRGA  e  CCS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA . 
  Objeto:  Contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimen-
to de mão-de-obra terceirizada. 
  Vigência:  período de 90 (noventa) dias, a partir da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado. 
 Valor total do contrato: R$ 689.898,00 (seiscentos e oitenta e nove mil oitocentos e noventa e oito 
reais). 
 Porto Alegre 30 de maio de 2014. 

  
 Vinícius Ramos Garcia 
 Técnico Superior Administrativo - Jurídico 
 IF 3873161-0   
 

 Codigo: 1325354 
    
 
  Súmula de Rescisão do Termo de Permissão de Uso de Moradia nº. 60/2007  

  
  Processo : nº 3155-15.38/14-7 
  Partes : IRGA - Permitente e Michele Aparecida Soares Keller - Permissionária 
  Objeto : Rescinde a Permissão de Uso do Imóvel localizado na Av. Voluntários da Pátria nº.  3226, em 
Porto Alegre/RS, a contar da data de 02 de junho de 2014. 
 Porto Alegre, 30 de maio de 2014. 

  
 Vitor Marins Mendonça 

 Assessoria Jurídica 
 ID 3251977/03 
 OAB/RS 82.860  

 Codigo: 1325416      
 

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000775-2552/14-4 
 Nome: Cynthia Vieira Bonatto 
 Id.Func./Vínculo: 3872327/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador VII - A 
 Lotação: CIENTEC - Departamento da Qualidade 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: SÃO PAULO/SP 
 Período de afastamento: 08/06/14 a 09/06/14 
 Evento e justifi cativa: Representar a CIENTEC, na reunião do Ministério do Trabalho e Emprego, para 
discutir e defi nir procedimentos para certifi cação de Equipamentos de Proteção Individual. 
 Condição: Com direito à diárias, passagens aéreas de ida e volta e despesas com transporte terrestre. 
 

 Codigo: 1326343 
    
 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000774-2552/14-1 
 Nome: Gilberto Wageck Amato 
 Id.Func./Vínculo: 2961768/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador IX - H 
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Alimentos 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF 
 Período de afastamento: 01/06/14 a 04/06/14 
 Evento e justifi cativa: Participar do Encontro Nacional de Engenharia Química. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1326344 

 

  EDITAIS  
 
 

  PRORROGAÇÃO DO PRAZO   
  DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA  

  SCIT nº 04/2014  
  PROGRAMA RS TECNÓPOLE DE APOIO ÀS INCUBADORAS DE BASE TECNOLÓGICA E 

DE INDÚSTRIA CRIATIVA  
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGI-
CO, em exercício,  TORNA PÚBLICO  que tendo em vista a alteração do horário de expediente 
do dia 23 (vinte e três) de junho de 2014, estabelecida pelo Decreto nº 51.519/2014,  se en-
contra prorrogado por mais 01 (um) dia  o prazo estipulado no Edital SCIT nº 04/2014, cujo 
Aviso foi publicado no Diário Oficial do Estado de 22 de abril de 2014, para que as entidades 
credenciadas no Programa RS Tecnópole de Apoio às Incubadoras de Base Tecnológica e de 
Indústria Criativa apresentem projetos para concorrer aos recursos disponibilizados no orça-
mento de 2014 para referido Programa. 
 Com a presente prorrogação, a documentação necessária, definida no referido Edital, poderá 
ser protocolada pelas entidades interessadas, diretamente na sede da Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, sita à Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
- Porto Alegre/RS - CEP 90.119-900, no horário das 08h30mim às 12h e das 13h30mim às 18h, 
até o  dia 24 (vinte e quatro) de junho de 2014 .  
 Os projetos também poderão ser postados no correio, via SEDEX, encaminhados ao mesmo en-
dereço, devendo referida postagem ocorrer também até o  24 (vinte e quatro) de junho de 2014 . 
 Reitera-se que o inteiro teor da presente Chamada Pública SCIT nº 04/2014 encontra-se dispo-
nível na página da Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico na internet 
(www.scit.rs.gov.br).  

 Codigo: 1325294     

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS 

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

 
 Gabinete do Reitor 

  CONTRATOS 
 
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000283-1950/14-1 

  
 Contratação Nº 2014/021017 

  
 CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Suportec Consultoria 
de Sistemas e Repr Ltda; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de licenças de 
uso, em caráter defi nitivo, do software McAffee Endpoint Protection Suite (EPS), incluindo a atuali-
zação da lista de defi nição de vírus, manutenções, novas versões, correções de erros, atendimento 
e suporte técnico, conforme abaixo descrito e de acordo com o Termo de referência - ANEXO III do 
Edital de Pregão; PRAZO: 30/05/2014 até 29/05/2015; VALOR: R$ 78.688,50 (Total); ORÇAMENTÁ-
RIO: UO: 50.01 Projeto: 4550 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão eletrônico 162/2013/procergs  

 Codigo: 1326352 

     RESOLUÇÕES  
 
 

  Extrato da Resolução do Reitor 009/2014  
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004 e pelo Regimento Geral da Universidade, 
aprovado pela Resolução Consun nº 03/2010, considerando eventuais recessos em dias letivos do 
1º Semestre, por força dos jogos da Copa do Mundo no Brasil em 2014, resolve,  ad referendum  do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e de homologação do Conselho Superior Universitário, 
alterar datas do Calendário Acadêmico 2014. Expediente nº 1799-1950/13-0. Esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer disposição contrária. O texto integral desta 
Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br. 
 

 Codigo: 1325396 

     EDITAIS  
 
 
  COMISSÃO ELEITORAL - EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2014 - CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO 

DOS CARGOS DE REITOR E DE VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL - QUADRIÊNIO 2014-2018  

 A Comissão Eleitoral da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, especialmente designada pelo 
Conselho Superior da Uergs, na 132ª Sessão Extraordinária, e nomeada pela Portaria nº 090/2014, 
com fundamento no Regimento Geral da Uergs, na Lei de Criação e no Estatuto da Universidade, 
convoca a Comunidade Universitária a participar do processo eleitoral, visando ao provimento dos 
cargos de Reitor e de Vice-reitor da Uergs, quadriênio 2014-2018, observadas as regras e procedi-
mentos estabelecidos neste Edital. Expediente nº 1094-1950/14-7. O texto integral deste está publi-
cado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1325264 

      

 Dorvalino Santana Alvarez 
Diretor Administrativo/Financeiro

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.com.br

E-mail: corag@corag.com.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vera Oliveira
Diretora-Presidente

Mauro Ochman
Diretor Industrial


